
Página núm. 52 BOJA núm. 132 Sevilla, 7 de julio 2010

3.  Otras disposiciones

 CONSEJERÍA DE GOBERNACIÓN Y JUSTICIA

ORDEN de 10 de junio de 2010, por la que se 
aprueba la modificación de los Estatutos del Colegio de 
Abogados de Málaga y se dispone su inscripción en el 
Registro de Colegios Profesionales de Andalucía.

El Estatuto de Autonomía para Andalucía, aprobado por la 
Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, dispone en su artículo 
79.3.b) que la Comunidad Autónoma de Andalucía tiene com-
petencia exclusiva en materia de Colegios Profesionales y ejer-
cicio de las profesiones tituladas sin perjuicio de lo dispuesto 
en los artículos 36 y 139 de la Constitución Española.

La Ley 10/2003, de 6 de noviembre, reguladora de los 
Colegios Profesionales de Andalucía, establece en su artículo 
23 que aprobadas las modificaciones a los estatutos por el 
colegio profesional y previo informe del Consejo Andaluz de 
Colegios de la profesión respectiva, si estuviere creado, se 
remitirán a la Consejería con competencia en materia de ré-
gimen jurídico de colegios profesionales, para su aprobación 
definitiva mediante orden de su titular, previa calificación de 
legalidad.

El Colegio de Abogados de Málaga, inscrito en el Registro 
de Colegios Profesionales de Andalucía, ha remitido la modi-
ficación de los artículos 2, 10, 11, 14, 16, 27, 30, 40, 63 y 
66 de sus Estatutos junto a la certificación del acuerdo de su 
aprobación por la Junta General Extraordinaria del Colegio el 
31 de marzo de 2009, así como el informe del Consejo Anda-
luz de Colegio de Abogados. Dicha modificación obedece, en 
parte, al cumplimiento de la Sentencia núm. 370/08, de 9 de 
diciembre de 2008, del Juzgado de lo Contencioso-Adminis-
trativo número Cuatro de Málaga; no obstante la modificación 
de estatutos que se aprueba mediante la presente disposición, 
por el Colegio Oficial se adaptará el texto estatutario a los 
preceptos de la Ley 2/1974, de 13 de febrero, de Colegios 
Profesionales, en la redacción dada por la Ley 25/2009, de 
22 de diciembre, de modificación de diversas Leyes para su 
adaptación a la Ley 17/2009, de 23 de noviembre, sobre el 
libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, así 
como para completar las normas estatutarias de acuerdo con 
la regulación contenida en la Ley 10/2003, de 6 de noviem-
bre, de Colegios Profesionales de Andalucía.

En virtud de lo anterior, de acuerdo con lo dispuesto en 
los artículos 22 de la Ley 10/2003, de 6 de noviembre, regu-
ladora de los Colegios Profesionales de Andalucía, y el 18 del 
Reglamento de Colegios Profesionales de Andalucía, aprobado 
por el Decreto 216/2006, de 12 de diciembre, y con las atribu-
ciones conferidas por el Decreto 132/2010, de 13 de abril, por 
el que se establece la Estructura Orgánica de la Consejería de 
Gobernación y Justicia,

D I S P O N G O

Primero. Se aprueba la modificación de los artículos 2, 
10, 11, 14, 16, 27, 30, 40, 63 y 66 de los Estatutos del Co-
legio de Abogados de Málaga, cuyo texto se inserta a conti-
nuación, y se ordena su inscripción en el Registro de Colegios 
Profesionales de Andalucía. 

«Artículo 2. Ámbito territorial y domicilio.
El ámbito territorial del Colegio se extiende a toda la pro-

vincia de Málaga, a excepción de las localidades que posean 
su propio Colegio de Abogados.

Su domicilio radica en la ciudad de Málaga, actualmente 
en Paseo de la Farola, número 13, sin perjuicio de cualquier 
cambio de domicilio que se produzca en el futuro.

Artículo 10. Denegación, suspensión y pérdida de la con-
dición de colegiado.

Las causas de denegación, suspensión y pérdida de la 
condición de colegiado serán las establecidas en el Estatuto 
General de la Abogacía Española, Ley reguladora de los Cole-
gios Profesionales de Andalucía y demás legislación vigente. 

Los colegiados que causen baja por impago de cuotas 
podrán rehabilitar sus derechos abonando el importe de la 
deuda, incrementada con los intereses correspondientes al 
tipo legal, más los gastos que se hubieren ocasionado y la 
menor de las cantidades siguientes: la cuota de incorporación 
o las devengadas durante el período de baja, plazo que en 
ningún caso computará a efectos de antigüedad.

Artículo 11. De los deberes de los Abogados en el ámbito 
de este Colegio.

Además de los deberes que impone el Estatuto General 
de la Abogacía, la deontología y las normas que regulan la 
profesión, los abogados incorporados y los que actúen dentro 
del ámbito del Ilustre Colegio de Abogados de Málaga, tienen 
los siguientes:

a) Rendir cuentas a sus clientes de los fondos recibidos 
de ellos o para ellos por cualquier concepto. Este deber es exi-
gible cuando el asunto encomendado esté terminado, cuando 
haya cesado la relación abogado-cliente, cuando se haya pac-
tado expresamente o cuando se solicite de forma expresa por 
el que hizo el encargo.

b) Esperar un tiempo prudencial sobre la hora señalada 
por los órganos judiciales para las actuaciones en que vayan 
a intervenir, transcurrido el cual podrán hacer uso de los dere-
chos que les confiere la normativa vigente.

c) Comunicar al Colegio su domicilio profesional y una di-
rección de correo electrónico, así como los cambios que se 
produzcan, al objeto de recibir las notificaciones colegiales, es-
pecialmente las relativas a los servicios de asistencia jurídica 
gratuita.

Para que el cambio de domicilio produzca efectos deberá 
ser comunicado expresamente, entendiéndose válidamente 
realizadas todas las notificaciones efectuadas en el anterior 
hasta entonces. 

Artículo 14. Del ejercicio individual, colectivo y multipro-
fesional.

La Abogacía podrá ejercerse de forma individual, colec-
tiva o de colaboración multiprofesional, en la forma prevista 
en el Estatuto General de la Abogacía Española y en la Ley de 
Sociedades Profesionales.

El Colegio mantendrá los registros correspondientes.

Artículo 16. Honorarios profesionales.
La cuantía de los honorarios será libremente convenida 

entre el cliente y el abogado.

Artículo 27. Atribuciones de la Junta de Gobierno.
Además de las que establece el Estatuto General de la 

Abogacía y la Ley de Colegios Profesionales de Andalucía, son 
atribuciones de la Junta de Gobierno las siguientes:

a) Convocar los congresos de la Abogacía malagueña.
b) Fomentar los vínculos de compañerismo y fraternidad 

entre los colegiados.



Sevilla, 7 de julio 2010 BOJA núm. 132 Página núm. 53

c) Gestionar, en representación del Colegio, cuantas acti-
vidades estime convenientes a los intereses de la Corporación 
y de los colegiados.

d) Determinar las cuotas de incorporación y las ordinarias 
que deban satisfacer los colegiados para el sostenimiento de 
las cargas y servicios colegiales y acordar su exención, cuando 
proceda.

e) Elaborar y aprobar la carta de servicios a la ciudadanía.
f) Otorgar a los colegiados amparo cuando sea justo y 

procedente.
g) Promover a través del Colegio el aseguramiento de la 

responsabilidad profesional de los colegiados.
h) Crear las Delegaciones, Comisiones, Subcomisiones, 

Secciones o Agrupaciones para cumplir funciones o empren-
der actividades de interés para los colegiados, la Corporación 
o para la defensa y promoción de la Abogacía, regulando su 
funcionamiento y fijando las facultades que, en su caso, de-
legue.

i) Fomentar las relaciones entre el Colegio y sus colegia-
dos y los Jueces y Magistrados, Fiscales, Secretarios Judicia-
les, Forenses y demás personal al servicio de la Administra-
ción Pública.

j) Promover actividades para la formación profesional ini-
cial y continuada de los colegiados y establecer sistemas de 
ayuda.

k) Promover el respeto, la divulgación, conocimiento y en-
señanza de las normas deontológicas.

l) Atender las quejas de los colegiados que le fueren plan-
teadas directamente o trasmitidas por el Defensor del Cole-
giado y oír las iniciativas del Defensor para la protección de los 
derechos y el cumplimiento de los deberes de los colegiados.

m) Dictar las normas que estime necesarias para el ade-
cuado funcionamiento de los distintos servicios colegiales.

n) Constituir sociedades, asociaciones o fundaciones para 
la mejor consecución de los fines de la Corporación.

Artículo 30. Del régimen electoral.
El Decano y los demás cargos de la Junta de Gobierno 

serán elegidos en votación directa y secreta entre los colegia-
dos en los términos y condiciones que establece el Estatuto 
General de la Abogacía.

Serán electores todos los colegiados con una antigüedad 
de más de tres meses de incorporación a la fecha de la con-
vocatoria.

En las elecciones, el voto de los colegiados ejercientes 
y de los inscritos tendrá el doble valor que el voto de los no 
ejercientes.

La Junta de Gobierno se renovará cada tres años en su 
totalidad, sin perjuicio de que cualquiera de sus miembros 
pueda optar a una sola reelección al mismo cargo.

En el caso de que cualquiera de los miembros de la Junta 
opte por presentarse a las elecciones, deberá renunciar al 
cargo que ostenta inmediatamente que sean convocadas. Si 
por esta circunstancia quedaran vacantes más de la mitad de 
sus integrantes, la Junta de Gobierno se completará provisio-
nalmente con los colegiados más antiguos que serán llamados 
siguiendo el orden de su colegiación. Si vacasen por esta razón 
todos los miembros de la Junta, el llamamiento lo efectuará 
el Consejo Andaluz de Colegios de Abogados y ostentará –en 
ese caso– el cargo de Decano el más antiguo de los llamados 
y de Secretario el más moderno.

Artículo 40. De las Delegaciones.
Para el mejor cumplimiento de sus fines y la mayor efi-

cacia de sus funciones, el Colegio establecerá por acuerdo de 
su Junta de Gobierno Delegaciones en aquellos partidos judi-
ciales en que así lo requieran los intereses profesionales. La 
demarcación de cada Delegación comprenderá uno o varios 
partidos judiciales.

Actualmente se encuentran establecidas Delegaciones en 
las siguientes localidades: Coín, Estepona, Fuengirola, Marbe-
lla, Ronda, Torremolinos, Torrox y Vélez-Málaga.

La Delegación ostentará la representación de la Junta de 
Gobierno en el ámbito de su demarcación y tendrá como mi-
sión colaborar con ésta, bajo cuyas directrices actuará. Tendrá 
en el ámbito de su demarcación, entre otras, las funciones 
siguientes:

a) Velar por la libertad e independencia de los colegia-
dos en el cumplimiento de sus deberes profesionales y por 
el reconocimiento y la consideración debida a la abogacía, 
informando con toda diligencia a la Junta de Gobierno sobre 
cualquier vulneración o irregularidad de la que tenga conoci-
miento.

b) Velar por la ética y la dignidad profesionales y por el 
respeto debido a los derechos de los particulares, informando 
a la Junta de Gobierno sobre todo comportamiento incorrecto 
o que no guarde el celo y la competencia exigidos en la activi-
dad profesional de los colegiados.

c) Combatir el intrusismo, denunciando a la Junta de Go-
bierno todo supuesto de ejercicio irregular de la abogacía o 
que se realiza en forma y bajo condiciones contrarias al orden 
legal establecido. 

d) Canalizar hacia la Junta de Gobierno las quejas, recla-
maciones y sugerencias de los colegiados residentes en el ám-
bito territorial de la Delegación. 

e) Fomentar la comunicación periódica entre los colegia-
dos, creando una sede para la Delegación y propiciando re-
uniones de carácter profesional y la publicación periódica o 
colaboración en las publicaciones del Colegio y, en general, las 
actividades formativas, sociales, culturales, artísticas, recreati-
vas y deportivas de los colegiados. 

f) Proponer a la Junta de Gobierno un presupuesto que 
financie las actividades y necesidades de la Delegación que 
sirva de información para la confección de los presupuestos 
generales del Colegio. 

g) Organizar la asistencia jurídica gratuita y el servicio de 
orientación Jurídica, con estricto cumplimiento de la legalidad 
vigente en la materia, atendiendo las instrucciones que al res-
pecto fije la Junta de Gobierno y adaptándose a las particulari-
dades territoriales de la demarcación. 

h) Regular el funcionamiento interno de la actividad de la 
Delegación.

i) Representar al Colegio en los actos oficiales dentro de 
su demarcación, previa delegación especifica para cada caso 
de la Junta de Gobierno.

j) Informar inmediatamente a la Junta de Gobierno y asu-
mir la defensa en casos graves y urgentes de los colegiados 
que en el ejercicio de la profesión lo precisen y hasta tanto la 
Junta provea lo necesario.

k) En general, acercar los servicios del Colegio a los cole-
giados, colaborar con la Junta de Gobierno en todos aquellos 
asuntos que le sean encomendados y ejercer las facultades 
que le sean delegadas.

Las Delegaciones podrán ser disueltas en cualquier mo-
mento por acuerdo de la Junta de Gobierno.

Artículo 63. De la responsabilidad disciplinaria.
La Junta de Gobierno es competente para el ejercicio de 

la potestad disciplinaria en los términos que prevén las nor-
mas legales y estatutarias sobre la materia.

Las infracciones –que se dividen en muy graves, graves 
y leves– son las que como tales tipifican el Estatuto General 
de la Abogacía Española y la Ley Reguladora de los Colegios 
Profesionales de Andalucía. En cuanto a la prescripción de in-
fracciones y sanciones se estará a lo establecido en las dispo-
siciones legales antes citadas.



Página núm. 54 BOJA núm. 132 Sevilla, 7 de julio 2010

Las sanciones que podrán imponerse son las que dicha 
normativa prevé y en cuanto al procedimiento a seguir se es-
tará a lo dispuesto en la disposición transitoria tercera.

Además de las infracciones o faltas establecidas en las 
normas deontológicas, serán infracciones sancionables, en 
cuanto constituyen medidas disciplinarias que resultan preci-
sas en su aplicación como consecuencia de la vulneración de 
las normas propiamente reguladoras del Turno de Oficio y de 
Asistencia a Detenidos y Presos, las siguientes: 

Serán faltas muy graves:
a) La percepción de honorarios del cliente de Turno de 

Oficio sin tener derecho a ello.
b) La ocultación de causas de incompatibilidad para acce-

der al Turno de oficio y asistencia al detenido.
c) La presentación del parte de asistencia a guardia sin 

haberla realizado efectivamente.
d) La no comparecencia, estando de guardia, en los cen-

tros de detención, Juzgado o Fiscalía de Menores, una vez re-
querido para ello, dentro del plazo legalmente establecido.

e) La sustitución en una actuación concerniente al turno 
del oficio por un Letrado que no estuviera dado de alta en el 
turno de oficio o asistencia correspondiente. 

f) La reincidencia en la misma falta grave dos veces.

Serán faltas graves:
a) Estar dado de alta en el turno de oficio en un partido 

judicial donde no se ejerza la actividad profesional principal.
b) No comunicar la percepción de costas de contrario en 

los procedimientos asignados en Turno de Oficio.
c) La renuncia injustificada a las designaciones de guardia 

tres veces consecutivas o cinco alternas en el plazo de un año.
d) La inasistencia al servicio de guardia. 
e) La desatención del servicio o la imposibilidad de loca-

lización del Letrado durante el período de guardia por causa 
imputable al propio Letrado.

f) Las sustituciones sistemáticas del Letrado designado 
de oficio por otro compañero que esté adscrito al turno.

g) La reincidencia en la misma falta leve dos veces.

Serán faltas leves:
a) La no comunicación de un cambio de guardia o la co-

municación sin cumplir los requisitos establecidos. 
b) Las sustituciones fuera del ámbito del artículo 22 de 

las vigentes normas colegiales del Turno de Oficio.
c) La comunicación de los partes de guardia o cualquier 

otra documentación fuera del plazo establecido.
d) La falta del desempeño de las funciones del turno de 

oficio, asistencia a detenidos y presos, y SOP, de forma real y 
efectiva 

e) Cualquier otra infracción contemplada en las normas 
reguladoras que afectan al turno de oficio y que no estén tipifi-
cadas como infracción muy grave o grave.

La percepción de cualquier cantidad sin tener derecho a 
ello o la no restitución de las cobradas o la declaración a efec-
tos económicos de actuaciones no realizadas será falta leve, 
grave o muy grave en función de la cuantía establecida en el 
último párrafo de este artículo.

Las infracciones serán sancionadas conforme a lo si-
guiente:

a) Las faltas muy graves serán sancionadas con baja en 
los servicios del Turno de Oficio, Asistencia a detenidos y SOP 
durante un período superior a un año y hasta 5 años. En caso 
de reincidencia en la misma infracción, la sanción se impon-
drá en su mitad superior.

b) Las faltas graves serán sancionadas con baja en los 
servicios del Turno de Oficio, Asistencia a detenidos y SOP du-
rante un periodo máximo de un año. En caso de reincidencia 
en la misma infracción, la sanción se impondrá en su mitad 
superior.

Cuando se trate de inasistencia a guardia, se sancionará 
con hasta tres designaciones de guardias del mismo tipo. En 
caso de tratarse de la primera inasistencia, podrá apercibír-
sele por escrito.

c) Las faltas leves serán sancionadas con amonestación o 
apercibimiento por escrito.

Se graduarán las sanciones de acuerdo a lo previsto en 
la siguiente escala, además de la restitución de las cantidades 
percibidas indebidamente:

- Hasta 1.000,00 euros se considerará falta leve y se san-
cionará conforme a lo previsto para las mismas.

- De 1.000,01 euros a 3.000,00 euros se considerará 
falta grave y se sancionará con la pérdida de designaciones de 
guardias y/o turnos de oficio conforme a la siguiente escala:

De 1.000,01 euros a 1.500,00 euros con hasta 3 desig-
naciones.

De 1.500,01 euros a 2.000,00 euros con hasta 6 desig-
naciones.

De 2.000,01 euros a 2.500,00 euros con hasta 9 desig-
naciones.

De 2.500,01 euros a 3.000,00 euros con hasta 12 desig-
naciones.

De 3.000,01 euros en adelante se considerará falta muy 
grave y se sancionará conforme a lo previsto para ellas.

Artículo 66. Modificación de los Estatutos.
La modificación de los presentes Estatutos será compe-

tencia de la Junta General, en los términos y con los requisitos 
que prevé el Estatuto General de la Abogacía Española, a pro-
puesta de la Junta de Gobierno o de un grupo de más de cien 
colegiados.

Quienes hubieran propuesto la modificación redactarán el 
proyecto, que será distribuido a todos los colegiados para su 
conocimiento y cualquier colegiado podrá formular enmiendas 
totales o parciales, que deberá presentar del Colegio dentro de 
los dos meses siguientes a la publicación del proyecto, siendo 
éstas las únicas que se sometan a discusión y votación.

La Junta General se convocará dentro del mes siguiente a 
la expiración de plazo y recepción de enmiendas; debiendo ce-
lebrarse antes de los dos meses siguientes a la convocatoria.

En la Junta General el Decano o miembro de la Junta que 
por esta se designe, defenderá el proyecto y, seguidamente, 
quien hubiere propuesto la enmienda, o si fueren varias, la 
persona que de entre ellos designen, podrá hacer uso del 
derecho a su defensa. Una vez finalizada su intervención, se 
abrirán turnos a favor y en contra, de forma alternativa por 
cada enmienda presentada, sometiéndose seguidamente a 
votación.

Finalizado el turno de enmiendas el texto definitivo del 
proyecto será sometido a votación y, en su caso, se elevará 
al Consejo Andaluz de Colegios de Abogados para su apro-
bación. Se remitirá también a la Consejería con competencia 
en materia de régimen jurídico de colegios profesionales, para 
su aprobación definitiva mediante orden de su titular, previa 
calificación de legalidad.»

Segundo. La aprobación de esta modificación estatuta-
ria se realiza sin perjuicio de la obligación de la Corporación 
profesional de adecuar su contenido a la Ley 2/1974, de 13 
de febrero, de Colegios Profesionales, modificada por la Ley 
25/2009, de 22 de diciembre, de modificación de diversas 
leyes para su adaptación a la Ley sobre el libre acceso a las 
actividades de servicios y su ejercicio, de acuerdo con lo esta-
blecido en la disposición derogatoria de esta, así como para 
completar las normas estatutarias de acuerdo con la regula-
ción contenida en la Ley 10/2003, de 6 de noviembre, de Co-
legios Profesionales de Andalucía.



Sevilla, 7 de julio 2010 BOJA núm. 132 Página núm. 55

Tercero. La presente Orden se notificará a la Corporación 
profesional interesada y será publicada en el Boletín Oficial de 
la Junta de Andalucía.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, 
se podrá interponer recurso potestativo de reposición ante 
este Órgano, en el plazo de un mes, contado a partir del día 
siguiente a su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía, o interponer directamente recurso contencioso-ad-
ministrativo ante los correspondientes Órganos de este Orden 
jurisdiccional, en el plazo de dos meses contados desde el 
día siguiente al de la publicación de esta Orden en el Bole-
tín Oficial de la Junta de Andalucía, todo ello de acuerdo con 
lo dispuesto en el artículo 115 de la Ley 9/2007, de 22 de 
octubre, de Administración de la Junta de Andalucía, los ar-
tículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y en el artículo 46.1 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa. 

Sevilla, 10 de junio de 2010

LUIS PIZARRO MEDINA
Consejero de Gobernación y Justicia 

 RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2010, de la Dele-
gación del Gobierno de Cádiz, por la que se concede el 
10.º Premio Andaluz al Voluntariado, en fase provincial.

La Orden de 11 de enero de 2010, por la que se regula y 
convoca el 10.º Premio Andaluz al Voluntariado, dispone que 
mediante la convocatoria y concesión del Premio, a través de 
la Agencia Andaluza del Voluntariado, la Consejería de Gober-
nación quiere expresar el reconocimiento público a aquellas 
personas, colectivos, medios de comunicación, empresas y 
corporaciones locales que se hayan distinguido en el apoyo 
a programas orientados a la búsqueda de la igualdad de de-
rechos, a la ayuda a personas o grupos desfavorecidos, en la 
promoción de la salud, protección del medio ambiente, coope-
ración internacional o cualquier otra actuación voluntaria orga-
nizada que haga avanzar el desarrollo del Estado del Bienestar 
al que aspiramos en nuestra sociedad.

De acuerdo con el procedimiento establecido en la citada 
orden, el día 17 de junio se celebró la reunión del Jurado que 
propuso las candidaturas ganadoras del 10.º Premio Andaluz 
al Voluntariado, en la fase provincial, al Delegado del Gobierno 
de la Junta de Andalucía en Cádiz, para su concesión me-
diante Resolución publicada en el BOJA.

Vista la propuesta formulada por el Jurado constituido al 
efecto y según lo dispuesto en la citada Orden de 11 de enero 
de 2010.

D I S P O N G O

Artículo único. Conceder el 10.º Premio Andaluz al Volun-
tariado, en la fase provincial, en sus distintas modalidades a 
las personas, instituciones y entidades que a continuación se 
relacionan:

Premio en la modalidad de «Persona voluntaria».
A doña Milagros Sales Cabrera, propuesta por la Asocia-

ción AFEMEN de Jerez de la Frontera, con la que lleva cola-
borando 20 años. Su espíritu solidario ha contagiado a todos, 
tanto en Jerez como en el resto de la provincia de Cádiz, de-
dicando todo su tiempo, dando atención, cariño y apoyo a fa-
miliares de enfermos mentales, siendo líder en la lucha contra 

las barreras de las enfermedades mentales como estigma. Du-
rante 20 años ha sido el alma mater de dicha asociación.

Premio en la modalidad de «Entidad de voluntariado».
A la Asociación de personas con Discapacidad DISARCOS, 

desde el año 2000 trabaja por la integración de las personas 
con discapacidad promoviendo la atención directa, psicológica 
y domiciliaria, además de contar con servicios de rehabilita-
ción, transporte, eliminación de barreras arquitectónicas en 
toda la comarca de la Sierra de Cádiz, además del apoyo en 
temas de formación, sensibilización y concienciación social. 

Premio en la modalidad de «Proyecto innovador en mate-
ria de voluntariado».

Al Proyecto «Mi felicidad es hacer felices a los demás», 
Asociación de Transplantados, Donantes y Cardíacos de Alge-
ciras (Orion), sus veinte voluntarios de hospital, en los que se 
incluyen personas con y sin discapacidad, todos los sábados 
del año reparten sonrisas y alegría por los centros hospitala-
rios del Campo de Gibraltar, visitando todos y cada uno de los 
enfermos hospitalizados, para mejorar la calidad de vida de 
las personas. Ellos piensan que se hace patente la idea de que 
todos podemos ser útiles.

Premio en la modalidad de «Proyecto de voluntario en 
red».

Al Proyecto «Red de integración social de Jerez», desde el 
año 1999, más de veinte entidades conforman esta Red Social 
trabajando en conexión, como red social entre los individuos y 
como red organizativa entre organizaciones dando respuesta a 
objetivos comunes, como son la exclusión social, la pobreza, 
el sinhogarismo, etc.

Premio en la modalidad de «Proyecto internacional en 
materia de voluntariado».

Al Proyecto de cooperación «GAIA»-GAIA Madre Tierra, 
surge en el año 2004, cooperando con entidades de volunta-
riado del norte de Marruecos, organizando actividades de edu-
cación, promoviendo la música, el teatro y el empoderamiento 
con mujeres. Intentan buscar una solución al problema de la 
emigración desde el norte de Marruecos. Trabajan la línea de 
crecimiento personal, sensibilización y concienciación, desa-
rrollando in situ distintos tipos de actividades.

Premio en la modalidad de «Proyecto de difusión, profe-
sional o medio de comunicación».

Al espacio radiofónico «Voluntariado»-Radio TV Los Ba-
rrios, producido, dirigido y presentado por el periodista José 
Luis Moreno. Un espacio que pretende fomentar y difundir la 
labor de los voluntarios de cada una de las asociaciones soli-
darias que tienen presencia en el Campo de Gibraltar.

Premio en la modalidad de «Proyecto empresarial o ayuda 
al voluntariado».

Al Proyecto «Infraestructura para la capacitación e in-
serción socio-laboral de los nuevos ciudadanos» –Asociación 
para la convivencia intercultural– amazonas, esta Asociación 
desarrolla diferentes talleres profesionales y cursos de forma-
ción. Realizan diferentes actividades destinadas a la inserción 
laboral de personas inmigrantes a través de una convivencia 
intercultural ejemplar. 

Premio en la modalidad de «Corporación Local».
Al Excmo. Ayuntamiento de Medina Sidonia, el Ayunta-

miento de Medina Sidonia promueve y programa actividades 
en todos los ámbitos de actuación colaborando con las organi-
zaciones sociales del municipio, con servicios de información, 
coordinación, y cooperación, promoviendo la sensibilización y 
la participación de los ciudadanos, alentándolos a participar 


